
Budgetlægning 2023-2026
Skabelon til brug for beskrivelse af initiativer til udvalgenes drøftelser for hvilke 5 initiativer 
det enkelte udvalg vil melde ind, til brug for prioriteringsprocessen i forbindelse med 
budgetforhandlingerne i august.  [max 2,5 side]

Initiativ: 
Fast-track for praktiserende læger til Region Hovedstadens Psykiatri
Fremsat af: 
Socialdemokratiet
Formål og indhold:

Hvilket problem vil I løse? 
Sikre bedre muligheder for at praktiserende læger kan hjælpe de patienter de møder, som har 
brug for komme videre til RHP, idet mange læger oplever deres henvisninger afvises.

Hvordan foreslår I, at problemet løses? (Fx kræver det nyansættelser/anlægsmidler/mv?)

Der skal etableres et tydeligt fasttrack for praktiserende læger med fokus på hurtig henvisning 
til rette sted.

Administrationens bemærkninger: (feltet kan slettes, hvis der ikke er nogen)
Etablering af et ’fasttrack’ for patienter, der henvises fra almen praksis til behandling i 
Region Hovedstaden Psykiatri, afhænger af kapaciteten i psykiatrien, som er under pres pga. 
et fortsat stigende antal borgere i mistrivsel og borgere, der rammes af psykisk sygdom af 
varierende sværhedsgrad. Etablering af et fasttrack vurderes derfor at kræve udvidelse af 
kapaciteten i RHP eller ændringer i opgavefordelingen på området generelt, samt at det er 
muligt at rekruttere hertil.

En mulighed for at nedbringe antallet af tilbagehenviste henvisninger kan evt. være at 
at styrke almen praksis’ mulighed for dialog med RHP bl.a. i forbindelse med henvisninger, 
men også at styrke muligheden for faglig sparring (konference med en psykiater). Derved kan 
almen praksis formentlig i højere grad overtage behandlingen for nogle af borgerne med 
mindre specialiseret behov, og derved give plads i psykiatrien til borgere med behov for 
behandling på mere specialiseret niveau. 

Der er planlagt en proces med dialogmøder mellem repræsentanter for de praktiserende læger 
og hospitalerne (herunder RHP), som skal lede frem mod konkrete fælles løsninger, der kan 
styrke samarbejdet mellem bl.a. hospitalspsykiatrien og almen praksis. 

Samtidig kan speciallægepraksis muligvis bidrage til at løfte den samlede 
behandlingskapacitet i psykiatrien – og bidrage med rådgivning og sparring til almen praksis. 

Ifølge den nye overenskomst for speciallæger skal speciallægerne (også praktiserende 
psykiatere) være tilgængelige for almen praksis mhp. generel faglig sparring og rådgivning, 
når almen praksis oplever behov herfor. Samtidig giver overenskomsten mulighed for, at 
speciallægepraksis kan bidrage med en hurtig psykiatrisk vurdering, idet patienter fremover 
(fra 1. okt. 22) vil kunne få en ’enkeltstående konsultation’ inden for 30 dage hos 
praktiserende speciallæger. PLO og FAS arbejder p.t. på en afklaring af målgruppen for 
hurtig psykiatrisk vurdering i psykiatrisk speciallægepraksis.
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Endelig kan der evt. arbejdes for at speciallægepraksis i højere grad bidrager til den samlede 
kapacitet i psykiatrien, så RHP kan viderehenvise patienter med let til moderat psykisk 
sygdom til psykiatrisk speciallægepraksis. Dette vil skulle kvalificeres nærmere.

Initiativets konsekvenser – økonomi, personale og tid (skriv tallet med 1 decimal)

Mio. kr. 2023 2024 2025 2026
Løn til evt. nye årsværk
Øvrig drift
Etableringsudgifter
Årsværk (hvis der skal ansættes nye)
Angiv antal

Samlet udgift
Det bør for forslag vedr. det regionale udviklingsområde anføres om forslaget kan tilsagnsbudgetteres 

Evt. uddybende beskrivelse:
Hvis der er tale om 1-årige projekter, og ved initiativer der har puljelignende karakter, bedes 
anført om projektets omfang kan skaleres op eller ned.

Anfør, hvilket område initiativet vedrører (finansieringsmæssigt): Hvis forslaget 
finansieres af flere kasser, skal andelene fra kasserne anføres (fx sundhed 1/3, regional 
udvikling 2/3).
                        

Sundhedskassen
Den regionale udviklingskasse
Det sociale område

                   

Første udkast til tekst til selve budgetaftalen: 

Beskriv forslag til tekst til budgetaftalen.

Budgetinitiativets understøttelse af FN’s verdensmål:

Beskriv kort hvordan initiativet bidrager til FN’s verdensmål positivt og/eller negativt (se 
hvordan samt eksempler her). Gerne med fokus på påvirkning af miljø/klima og sociale 
forhold som fx trivsel på arbejdspladsen, udsatte grupper eller andet.
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https://intranet.regionh.dk/koncerncentre/organisation/strategi/FN-verdensmaal/Sider/Vurdering-af-budgetforslag-og-bevillingssager.aspx?
https://intranet.regionh.dk/koncerncentre/organisation/strategi/FN-verdensmaal/Sider/Vurdering-af-budgetforslag-og-bevillingssager.aspx?
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